
DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-9

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Febbraio il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' 
di dirigente di Direzione Comunicazione Ed Eventi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REGISTRAZIONE, RIPRESE E 
STREAMING AUDIO E VIDEO IN OCCASIONE DELLA CONFERENZA “GN1, UN 
NUOVO HUB DI INTERCONNESSIONE PER IL SISTEMA DI CAVI SOTTOMARINI 
2AFRICA” E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MK 
KNEZEVICH S.R.L. PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.830,00 
CIG: ZD030BE507

Adottata il 23/02/2021
Esecutiva dal 08/03/2021

23/02/2021 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-9

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  REGISTRAZIONE,  RIPRESE  E 
STREAMING  AUDIO  E  VIDEO  IN  OCCASIONE  DELLA  CONFERENZA  “GN1,  UN 
NUOVO HUB DI INTERCONNESSIONE PER IL SISTEMA DI CAVI  SOTTOMARINI 
2AFRICA” E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MK 
KNEZEVICH S.R.L. PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.830,00 
CIG: ZD030BE507

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 

funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 
ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento deliberazioni 
G.C. n. 28 del 13/02/2020 e n. 75 del 09/04/2020;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
-  con Deliberazione n.  280 del  03/12/2020 è stata modificata  ed integrata  la macrostruttura del 
Comune di Genova e creata la Direzione Comunicazione ed Eventi che tra le sue funzioni annovera 
quella di garantire l’informazione istituzionale dell’Ente attraverso il raccordo tra il proprio ufficio 
stampa e la propria redazione giornalistica web;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-100.0.0.-27  del  31/12/2020,  preso  atto  della 
deliberazione  sopraccitata,  la  Direzione  Generale  riteneva  opportuno  ridefinire  e  precisare  le 
funzioni  della  Direzione  Comunicazione  ed  Eventi  ricomprendendo  tra  le  medesime  le  attività 
dell’Ufficio Stampa dell’Ente;

Premesso altresì che:
- in data 24/02/2021 si terrà presso il Salone di Rappresentanza di Palazzo Tursi la Conferenza 
stampa: “GN1, un nuovo hub di interconnessione per il sistema di cavi sottomarini 2Africa”, uno 
dei progetti più importanti al mondo, che collegherà direttamente 16 paesi all’Europa e al Medio 
Oriente; 
-  per  la  realizzazione  ottimale  della  predetta  conferenza  è  necessario  acquisire  un  servizio  di 
registrazione, riprese e streaming audio-video presso il Salone di Rappresentanza di Palazzo Tursi 
nella giornata del 24/02/2021;

Considerato che:
-  per la realizzazione del servizio sopraccitato il  Responsabile  dell’Ufficio Stampa dell’Ente ha 
chiesto  alla  Ditta  MK  Knezevich  S.r.l.  di  formulare  un’offerta  economica,  considerata  la  sua 
pregevole esperienza e professionalità dimostrata in precedenti conferenze organizzate dall’Ente; 
- la Ditta MK Knezevich S.r.l. per la prestazione dei servizi di cui sopra, ha formulato un’offerta 
economica pari ad Euro 1.500,00 oltre Iva la 22% - ritenuta congrua;  

Ritenuto pertanto di procedere ad assegnare il servizio sopraccitato alla Ditta MK Knezevich 
S.r.l., per l’importo complessivo pari ad Euro 1.830,00 (imponibile Euro 1.500,00 oltre Iva al 22% 
pari ad Euro 330,00), nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del cita-
to Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da
€ 1.000 a  €  5.000 la  soglia  di  obbligatorietà  per  le  Amministrazioni  pubbliche  di  ricorrere  al 
Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi.

Accertato  che il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2) di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016, alla Ditta MK KNEZEVICH 
S.r.l. (C.B. 1160) P.IVA 02711210100 il servizio di registrazione, riprese e streaming audio-
video in occasione della conferenza “GN1, un nuovo hub di interconnessione per il sistema 
di cavi sottomarini 2Africa” del 24/02/2021, per l’importo complessivo di  Euro 1.830,00 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(imponibile Euro 1.500,00 oltre Iva al 225 pari ad Euro 330,00) - ritenuto congruo – spesa 
effettuata in ambito istituzionale - CIG: ZD030BE507;

3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.830,00 (imponibile euro 1.500,00 oltre Iva 
al  22% pari  ad  Euro  330,00)  per  l’acquisizione  del  servizio  di  registrazione,  riprese  e 
streaming  audio-video  in  occasione  della  conferenza  “GN1,  un  nuovo  hub  di 
interconnessione  per  il  sistema  di  cavi  sottomarini  2Africa”  del  24/02/2021  al  capitolo 
20314 del Bilancio 2021 “Acquisizione di servizi” C.d.C. 2030.629 – PdC 1.03.02.02.005 
“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” – (IMP. 2021/5768);

4)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex 
art. 80 D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti 
interdittivi o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di  demandare  alla  scrivente  Direzione  la  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali;

9) di dare atto che:
- l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183 D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;
   - i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
   - la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
   -  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 

personali;

7)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

          IL DIRETTORE
Dott.ssa Monica Bocchiardo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-9
AD  OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  REGISTRAZIONE,  RIPRESE  E 
STREAMING AUDIO E VIDEO IN OCCASIONE DELLA CONFERENZA “GN1, UN NUOVO 
HUB DI INTERCONNESSIONE PER IL SISTEMA DI CAVI SOTTOMARINI 2AFRICA” E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MK KNEZEVICH S.R.L. 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.830,00 
CIG: ZD030BE507

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Genova, 22.02.2021 

 

Spett.le 

Massimo Sorci 

Comune di Genova  

 

 

 

Facendo seguito alla Vostra gradita richiesta siamo a quotarvi la nostra offerta di prezzo per il servizio di 

registrazione, riprese e streaming audio-video presso il Salone di Rappresentanza nella giornata del 24 

Febbraio 2021 

 

 

MATERIALI: 

N°02 telecamere ( 1 in inquadratura fissa , 1 presidiate ) 

N°01 Mixer video 

N°01 Video grabber hdmi-usb 

N°01 computer Apple Mac x gestione videoconferenza  con collegamento video su vostro monitor 75” 

Realizzazione grafiche, loghi e sottopancia 

Registrazione dell’evento in full hd 

N°02 diffusori audio Bose 

N°02 supporti 

N°01 mixer audio 

N°02 microfoni da tavolo 

N°01 microfono goosnek x podio 

N°01 radiomicrofono a cono x eventuali domande 

Cavi di collegamento necessari e canaline calpestabili a norma  

 

TECNICI: 

N°01 operatore video  

N°01 tecnico regia 

Tecnico di supporto di Liguria Digitale 

 

A vostra cura linea internet per upload streaming di buona qualità (2-3 mega upload) e account della 

piattaforma di videoconferenza da voi scelta (webex ). 

 

Montaggi il giorno 23 alle ore 8,30 con prove tecniche ( circa ore 10 -10.30 ) 

 

Prezzo complessivo euro 1500.00 iva esclusa 

 

 


